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CHAPTER 01
CO JE NACE?
Spolecny slovnik pro popis toho, cim se podnik zabyva.

Spolecny slovnik

NACE - Nomenklatura statistickych klasifikaci ekonomickych cinnosti v Evropskem
spolecenstvi - je spolecna statisticka klasifikace ekonomickych cinnosti Evropske
unie. Kazdemu druhu produktivni cinnosti provadene v EU je pridelen kod, aby
statistiky shromazdene v ruznych zemich, ruznymi institucemi, v ruznych jazycich,
mohly byt agregovany a porovnavany bez nejasnosti.

Klasifikace je udrzovana Eurostatem, statistickym uradem Evropske unie, ve spolupraci
s narodnimi statistickymi urady clenskych statu. Pouzivaji ji verejne spravy, narodni
statisticke urady, obchodni komory, danove urady, obchodni rejstriky, soukromi
poskytovatele dat a - stale vice - jakykoli softwarovy system, ktery potrebuje
analyzovat, cim se spolecnost skutecne zabyva.

Aktualni vydani, na ktere se vztahuje tato prirucka, je NACE Rev. 2.1, prijate v roce
2023 a pouzivane pro statisticka data od referencniho roku 2025 dale.

Note: NACE je klasifikace cinnosti, nikoli vyrobku, povolani nebo pravnich forem.
Samostatne vydelecne cinny tesar a stolarna se stovkou zamestnancu sdileji stejnou
tridu NACE, pokud vykonavaji stejnou praci.

Cinnost, nikoli produkt

Nejdulezitejsim rozdilem, ktery je treba si uvedomit, je, ze NACE klasifikuje cinnosti

- to, co organizace dela - spise nez produkty, zbozi, povolani nebo pravni formy.
Produkty maji vlastni klasifikaci (CPA v EU, HS/CN pro obchod). Povolani spadaji pod
ISCO. Pravni formy jsou narodni. NACE se zameruje na proces: peceni chleba, psani
softwaru, prepravu osob vzduchem.

To znamena, ze maly samostatne vydelecne cinny tesar a stolarna se stovkou zamestnancu
sdileji stejnou tridu NACE, pokud vykonavaji stejnou cinnost. Znamena to take, ze
spolecnost vyrabejici jizdni kola k prodeji a spolecnost pronajimajici jizdni kola za

hodinu jsou v ruznych tridach, i kdyz kolo je ustredni pro obe.

Kde se s NACE setkate

Kazda spolecnost registrovana v obchodnim rejstriku EU nese alespon jeden kod odvozeny
z NACE. Danove urady pouzivaji narodni kody zalozene na NACE k prirazovani kategorii
DPH a prumyslove specifickych pravidel. Banky je pouzivaji pro hodnoceni rizika prani
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spinavych penez. Statisticke pruzkumy je pouzivaji k definovani sve cilove populace.
Poskytovatele vyzkumnych grantu je pouzivaji k popisu zpusobilych sektoru. Pracovni
portaly, reklamni site, uverove kancelare a poskytovatele B2B dat se vsichni primo ci
neprimo spolehaji na NACE.

Strucne receno: pokud nejaky system kdekoli v Evrope potrebuje vedet, cim se

spolecnost zabyva, bude hovorit nejakym dialektem NACE.

Source: Foreword; 1 Introduction, pp. 11-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-1
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CHAPTER 02
KDO RIDI NACE?
Eurostat, narizeni Rady a 27 narodnich statistickych uradu.

Pravni zaklad

Klasifikace NACE byla zavedena narizenim Evropskeho parlamentu a Rady (ES) c.
1893/2006, ktere ji ucinilo zavaznou pro vsechny clenske staty pro ucely tvorby
evropskych statistik. Toto narizeni bylo v roce 2023 zmeneno tak, aby zavedlo NACE
Rev. 2.1, soucasnou verzi.

Jelikoz je klasifikace NACE stanovena narizenim, nikoli smernici, plati primo a shodne
v kazdem clenskem state: narodni parlamenty ji neprevadeji, pouze ji zavadeji.

Eurostat a narodni statisticke urady

Kazdodenni dohled ma na starosti Eurostat, statisticky urad Evropske unie sidlici v
Lucemburku. Eurostat vydava oficialni prirucku, udrzuje korespondencni tabulky k a od
starsich revizi a k unijnim klasifikacim a koordinuje revize s narodnimi statistickymi
urady (NSU) 27 clenskych statu.

Kazdy NSU - INE v Portugalsku, INSEE ve Francii, DESTATIS v Nemecku, CBS v Nizozemsku,
ISTAT v Italii atd. - preklada klasifikaci do sveho jazyka a ve vetsine pripadu ji

rozsiruje o patou cislici, aby vytvoril narodni klasifikaci cinnosti prizpusobenou

mistnim potrebam vykazovani. CAE v Portugalsku, NAF ve Francii, WZ v Nemecku, SBI v
Nizozemsku a ATECO v ltalii jsou primymi narodnimi rozsirenimi NACE.

Note: NACE je pateri EU. NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD a jim podobne jsou narodni
dialekty, ktere ji sdileji - prvni ctyri cislice kterekoli z nich jsou, ze sve
podstaty, tridou NACE.

Mezinarodni soulad

NACE neni budovana izolovane. Je plne v souladu s Mezinarodni standardni prumyslovou
klasifikaci vsech ekonomickych cinnosti (ISIC) Organizace spojenych narodu a jeji
podrobna struktura je navrzena tak, aby se kazda trida NACE ciste zaokrouhlila ha

tridu ISIC. Tento soulad umoznuje, aby se statistiky EU agregovaly se zbytkem

oficialnich svetovych statistik bez ztrat pri prekladu.

Source: 1.2 Legal basis; 1.3 International context, pp. 13-17 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-2
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CHAPTER 03
PROC NACE EXISTUJE
Srovnatelnost, obchodni rejstriky, danova sprava, vyzkum.

Problem srovnatelnosti

Kazda zeme vytvari ekonomicke statistiky pro sve vlastni ucely: rozdeleni HDP, pocty
zamestnancu, indexy prumyslove vyroby, pruzkumy demografie podniku. Bez sdilene
klasifikace nelze cisla scitat, odcitat ani srovnavat: francouzske "activites
informatiques" a nemecke "Informationstechnologie" pokryvaiji prekryvajici se, ale
odlisne obvody a jakykoli preshranicni soucet tise zdvojnasobuje nebo vynechava cele
pododvetvi.

NACE je primarni odpovedi na tento problem v ramci Evropske unie. Kdyz francouzska
statistika a nemecka statistika obe cituji stejnou tridu NACE, hovori - z hlediska
konstrukce - o0 stejne cinnosti.

Obchodni rejstriky a administrativni pouziti

Krome ciste statistiky jsou kody odvozene z NACE nyni integrovany do administrativni
struktury Unie. Kazdy obchodni rejstrik v EU uchovava kod hlavni cinnosti odvozeny z
NACE pro kazdou registrovanou pravnickou osobu. Danove urady je pouzivaji k smerovani
sektorove specifickych pravidel. Systemy socialniho zabezpeceni je pouzivaji k vypoctu
sazeb prispevku specifickych pro dane odvetvi. Obchodni komory je pouzivaji k

organizaci sveho clenstvi. Evropska investicni banka je pouziva k proverovani

zpusobilych investic.

Vyuziti v soukromem sektoru

Ratingove agentury, banky a pojistovny pouzivaji kody NACE pro skorovani sektorovych
rizik. Marketingove platformy, reklamni site a B2B datovi prodejci je pouzivaji pro

cileni publika. Systemy zadavani zakazek je pouzivaji k strukturovani katalogu
dodavatelu. Systemy umele inteligence je stale casteji pouzivaji jako kanonickou

funkci s nizkou kardinalitou k popisu firmy.

Hodnota, kterou NACE poskytuje ve vsech techto nastavenich, je stejna: mala, stabilni,
vycerpavajici a vzajemne se vylucuijici sada kategorii, na kterych se vsichni shodnou.

Note: Male, stabilni, vycerpavajici, vzajemne se vylucuijici. Tyto ctyri vlastnosti
tvori dobrou klasifikaci - a jsou tim, co je NACE navrzena k ochrane napric revizemi.

Source: 1.1 Purpose; 1.4 Uses of NACE, pp. 11-13, 17-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-E
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Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-3
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CHAPTER 04
STRUKTURA KLASIFIKACE NACE
Sekce Oddil Skupina Trida a doplnujici pata cislice na narodni urovni.

Ctyri hierarchicke urovne

NACE je prisna hierarchie se ctyrmi urovnemi. Kazda cinnost je zarazena do jedne tridy
na nejnizsi urovni a kazda trida spada pod jednu skupinu, jeden oddil a jednu sekci -
zadne prekryvani, zadne dvojite rodicovstvi.

Ctyri urovne jsou:

- Sekce - 21 sirokych oblasti oznacenych jednim pismenem, A az U (napriklad A
Zemedelstvi; C Zpracovatelsky prumysl; J Informacni a komunikacni cinnosti).

- Oddil - 88 strednich seskupeni oznacenych dvoucifernym kodem (napriklad 62
Programovani, poradenstvi a souvisejici cinnosti).

- Skupina - 272 jemnejsich seskupeni oznacenych tricifernym kodem (napriklad 62.0
Programovani, poradenstvi a souvisejici cinnosti).

- Trida - 658 nejnizsich kategorii oznacenych ctyrcifernym kodem (napriklad 62.01
Programovani).

Anatomie kodu

Kod tridy NACE vzdy vypada jako UU.TT - dve cislice, tecka, dalsi dve cislice. Prvni
dve cislice pred teckou oznacuji oddil; prvni cislice za teckou oznacuje skupinu v
ramci tohoto oddilu; a posledni cislice oznacuje tridu v ramci teto skupiny.

Kod 62.01 se tedy rozklada takto: oddil 62 (Programovani, poradenstvi a souvisejici
cinnosti), skupina 62.0 (stejny nazev - jedina skupina v oddile), trida 62.01
(Programovani). Sekce J neni soucasti samotneho kodu, ale vyplyva z cisla oddilu:
oddily 58-63 spadaji pod sekci J.

Note: Kod 62.01 vzdy oznacuje stejnou cinnost: programovani. Z teto tridy se narodni
systemy rozvetvuji - PT 62010, FR 62.01Z, DE 62.01.0, NL 62.01 - ale vsechny se
vztahuji k 62.01.

Pata narodni cislice
Narizeni konci ctyrmi cislicemi. Narodni statisticke urady jsou pak svobodne - a v
praxi si vseobecne voli - rozsirit posledni tridu o patou cislici, ktera zachycuje
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narodne zajimave podcinnosti. Prave zde se projevuji narodni dialekty: francouzska
klasifikace NAF pridava zaverecne pismeno (6201Z), nemecka WZ pridava numerickou patou
cislici (62.01.0), portugalska CAE komprimuje do petimistneho numerickeho kodu

(62010), nizozemska SBI pouziva desetinnou patou cislici (62.01).

Kriticka invariantnost, zarucena narizenim, spociva v tom, ze prvni ctyri cislice
jakehokoli narodniho kodu jsou, z definice, tridou NACE. To umoznuje preshranicni
preklad: odstranenim pate cislice se vratite k pateri EU.

Vysvetlivky

Kazda trida je doplnena oficialnimi vysvetlivkami, ktere popisuiji, co trida zahrnuje a

- co je klicove - co vylucuje. Klauzule o vylouceni casto odkazuji na tridu, do ktere
vyloucena cinnost skutecne patri. Tyto poznamky jsou rozhodcim, kdyz se zda, ze by se
obe tridy mohly hodit: jsou to v podstate precedenty klasifikace NACE.

Source: 2 Structure, pp. 19-34 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-4
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CHAPTER 05
REVIZE A PRECHOD NA REV. 2.1
Jak se NACE meni v prubehu casu a co se presunulo mezi Rev. 2 a Rev. 2.1.

Proc dochazi k revizim

Ekonomiky se vyvijeji. Objevuji se nova prumyslova odvetvi, jina se spojuji nebo mizi
a kdysi okrajove pododvetvi se rozrostou natolik, ze si zaslouzi vlastni tridu.
Statisticka klasifikace, ktera se nevyviji s ekonomikou, tise ztraci presnost: zbrusu
nove cinnosti se zarazuji do generickych trid "ostatni" a casove rady prestavaji
znamenat to, co drive.

Aby NACE zustala uzitecna, aniz by destabilizovala kazdeho navazujiciho uzivatele,
jsou revize promyslene, zridka se vyskytujici a koordinovane s odpovidajici revizi
ISIC OSN. Rev. 1 dorazila v roce 1993, Rev. 1.1 v roce 2002, Rev. 2 v roce 2006
(aplikovana od roku 2008) a Rev. 2.1 byla prijata v roce 2023 a plati pro referencni
rok 2025 a dale.

Aktualizace NACE 2025: co se meni v Rev. 2.1

Od referencniho roku 2025 prechazi evropska statistika z NACE Rev. 2 (platne od roku
2008) na NACE Rev. 2.1. Ctyrmistny kod tridy si zachovava obvyklou podobu - vetsina
trid si ponechava stejne cislo - nektere cinnosti se vsak prejmenovavaji, deli,

slucuji nebo vznikaji nove.

Nejviditelnejsi zmeny NACE 2025 se tykaji digitalnich platforem, datovych center a
cloudovych sluzeb, vyroby obnovitelne energie, oprav a opetovneho pouziti, nakladani s
odpady a zdravotni a socialni pece. Narodni statisticke urady ke stejnemu datu znovu
vydavaji sve 5mistne mistni podtridy (NAF, WZ, CAE, ATECO, CNAE, SBI, PKD, ...) - mistni
kod podniku se tedy muze zmenit, i kdyz se cinnost nezmenila.

NACEBridge nabizi obe revize paralelne a kazdy preshranicni prevod prochazi oficialni
korespondencni tabulkou Eurostatu mezi Rev. 2 a Rev. 2.1.

Note: Referencni rok 2025 je prvnim rokem, kdy je Rev. 2.1 povinna. Historicka data
zustavaji v Rev. 2 - nikdy je neprecislujte a revizi vzdy ukladejte spolu s kodem.

Co se zmenilo v Rev. 2.1

Rev. 2.1 je drobna revize - struktura zustala zachovana a drtiva vetsina trid je
nezmenena. Hlavni doplnky a zpresneni se zameruji na cinnosti, ktere byly v ramci Rev.
2 nedostatecne zastoupeny nebo chybne klasifikovany:
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- sluzby zprostredkovane platformami (trziste, flexibilni prace, operatori sdilene
ekonomiky),

- datova centra, cloudova infrastruktura a specializovane digitalni sluzby,
- oprava a opetovne pouziti zbozi v souladu s politikou obehoveho hospodarstvi,
- vyroba obnovitelne energie a vyrovnavani site, oddelene od obecne vyroby elektriny,

- cinnosti souvisejici s nakladanim s odpady a recyklaci, restrukturalizovane pro
vetsi granularitu,

- cinnosti v oblasti zdravotnictvi a socialni pece, zpresnene tak, aby odrazely
potreby vykazovani po pandemii.

Note: Kod Rev. 2 neni vzdy kodem Rev. 2.1. Eurostat zverejnuje oficialni prevodni
tabulku, ktera mapuje kazdou tridu Rev. 2 k jedne nebo vice tridam Rev. 2.1; nektere
mapovani se deli, nektere slucuji.

Propojeni historickych dat

Pro kazdeho, kdo udrzuje casovou radu, ktera zahrnuje prechod, je prakticke pravidlo:
nikdy neprecislovavat historicke body a vzdy ukladat revizi spolu s kodem. NACEBridge
dela presne toto - kazda trida v nasich datech nese svuj rok revize a dotazy napric
revizemi prochazeji oficialni prevodni tabulkou udrzovanou Eurostatem.

Source: 1.5 Revision policy; Annex - Rev. 2 Rev. 2.1 correspondence, pp. 15, 380+ - Eurostat, NACE Rev. 2.1
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-5
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CHAPTER 06
NARODNI VARIANTY
NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD - a jak vsechny souvisi s NACE.

Smlouva o kompatibilite

Kazda narodni klasifikace ekonomickych cinnosti v EU je vazana stejnou smlouvou s
NACE: prvni ctyri cislice jsou a musi zustat tridou NACE. Narodni statisticke urady
mohou rozsirit ctyrmistnou tridu o patou cislici (nebo pismeno), prejmenovat tridy do
mistniho jazyka a pridat vysvetlivky prizpusobene mistni ekonomice - nemohou vsak
vytvorit novy ctyrmistny kod, ktery neexistuje v NACE, a nemohou znovu pouzit
stavajici kod NACE pro jinou cinnost.

To umoznuje preshranicni preklad bez prekladove tabulky pro kazdy par zemi: spolecna
ctyrmistna pater je kotvou.

Terenni pruvodce po nejvetsich systemech
- Francie - NAF (Nomenclature d'activites francaise). Pridava k ctyrmistne tride NACE
koncove pismeno (62017, 4711D). Spravuje INSEE.

- Nemecko - WZ (Klassifikation der Wirtschaftszweige). Pridava ciselnou patou cislici
oddelenou teckou (62.01.0, 47.11.1). Spravuje DESTATIS.

- Portugalsko - CAE (Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas), aktualne
CAE-Rev. 4. Komprimuje se do petimistneho ciselneho kodu (62010, 47111). Spravuje INE.

- Nizozemsko - SBI (Standaard Bedrijfsindeling). Pridava desetinnou patou cislici
(62.01, 47.11.1). Spravuje CBS.

- Italie - ATECO. Pridava ciselnou patou cislici (62.01.00 az 62.01.99). Spravuje
ISTAT.

- Spanelsko - CNAE (Clasificacion Nacional de Actividades Economicas). Ctyrmistne
ciselne rozsireni (6201). Spravuje INE.

- Slovinsko - SKD (Standardna klasifikacija dejavnosti). Pridava ciselnou patou
cislici. Spravuje SURS.

Existuje jich mnohem vice - kazdy clensky stat EU, plus nekolik zemi EHP a
kandidatskych zemi, udrzuje svou vlastni variantu.
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Cteni spolecne

V praxi musi spolecnost pusobici pres hranice - nebo dodavatel dat konsolidujici data
Z nekolika zemi - plynule prechazet mezi temito systemy. Pravidlo je jednoduche: pro
preklad jakehokoli narodniho kodu do jakehokoli jineho narodniho kodu se nejprve
vratite ke sdilene ctyrmistne kotve NACE a pote se rozvetvite do podtrid pate cislice
cilove zeme.

Presne to NACEBridge dela pod kapotou a prave to cesty /convert a /cousins vystavuiji
jako jedno volani API.

Note: Nejprve kotevni, pote rozvetveni. Kazdy preshranicni preklad kodu cinnosti se

redukuje na vyhledavani ctyrmistneho kodu NACE plus rozsireni podtridy cilove zeme.

Source: 1.3 International context; national implementation notes, pp. 15-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), K
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-6
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CHAPTER 07
CTENI A PRIRAZOVANI KODU
Pravidlo hlavni cinnosti, rozhodovani shora dolu, bezne nastrahy.

Hlavni cinnost

Podnikova jednotka muze vykonavat mnoho cinnosti najednou: pekarna muze provozovat i
malou kavarnu; truhlarstvi muze instalovat to, co vyrabi; softwarova firma muze

hostovat to, co vyviji. NACE prirazuje jedne jednotce jednu tridu na zaklade jeji

hlavni cinnosti - cinnosti, ktera nejvice prispiva k pridane hodnote jednotky.

Pridana hodnota, nikoli obrat. Obrat je vhodnym zastupnym ukazatelem, pokud nejsou k
dispozici udaje o pridane hodnote, ale principem je pridana hodnota: kolik vlastni
prace a kapitalu jednotky vyprodukovalo pozorovany vystup.

Metoda shora dolu

Pokud je pravdepodobnych nekolik kandidatnich trid, NACE predepisuje rozhodovaci
postup shora dolu: nejprve se vybere vitezna sekce (porovhanim pridane hodnoty napric
sekcemi), pote vitezna divize v ramci teto sekce, pote vitezna skupina a nakonec
vitezna trida. Tim se zabrani tomu, aby mala specializovana cinnost vtahla celou
jednotku do nereprezentativni tridy jen proto, ze je tato trida velmi specificka.

Note: Shora dolu znamena: nejprve vyberte vitezneho rodice, pote sestupujte. Nikdy
nevybirejte velmi specifickou tridu jen proto, ze dokonale sedi - nejprve
zkontrolujte, zda jeji rodicovska sekce skutecne zvitezi.

Prakticky priklad: kavarna s prazirnou kavy

Jedna pravnicka jednotka prazi kavu, prodava cela zrna velkoobchodne restauracim a
provozuje kavarnu v prizemi. Tri cinnosti: vyroba kavovych vyrobku (divize 10.83),
velkoobchod s napoji (46.34) a stravovaci sluzby (56).

Pouziti metody shora dolu: nejprve porovnejte pridanou hodnotu na urovni sekce - sekce
C (Zpracovatelsky prumysl), sekce G (Velkoobchod a maloobchod), sekce | (Ubytovani a
stravovani). Predpokladejme, ze kavarna produkuje vetsi pridanou hodnotu nez prazeni a
velkoobchod dohromady. Sekce | vitezi. Sestupte: divize 56 vitezi konstrukci. Skupina
56.1 (Restaurace a mobilni stravovaci sluzby). Trida 56.10.

Cela jednotka je klasifikovana jako 56.10, i kdyz je prazeni skutecne pritomno a muze
mit v ucetnictvi svou vlastni polozku obratu.

Bezne nastrahy

2026 TEKSOMA Technologies - nacebridge.eu - Reuses Eurostat NACE Rev. 2.1 under the EC reuse policy
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- Zamenovani produktu s cinnosti. Spolecnost, ktera prodava software, neni automaticky
softwarovou spolecnosti: pokud pouze preprodava, patri do velkoobchodu/maloobchodu;
pokud vyviji, patri do 62.01.

- Pouzivani narodni dodatkove cislice k rozhodovani. Zeme nekdy nabizeji velmi
specifickou petimistnou podtridu, ktera se zda popisovat podnik dokonale. To je v
poradku - ale az pote, co je ctyrmistna trida urcena metodou shora dolu.

- Registrace pravnicke jednotky versus mistni jednotky. Kody NACE se vztahuji na
statisticke jednotky. Holdingova spolecnost s dcerinymi spolecnostmi v ruznych
odvetvich ziskava kod, ktery odrazi holdingovou cinnost, nikoli souhrn jejich
dcerinych spolecnosti.

Source: 3 Rules of classification, pp. 35-55 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-7
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CHAPTER 08
POUZIVANI NACE S MODERNIMI NASTROJI
Kratky prehled online nastroju, Al asistentu a souboru ke stazeni - s odkazy pro vyvojare.

Online nastroje

Web NACEBridge nabizi hrstku drobnych nastroju, ktere pokryvaji temer kazdou
kazdodenni otazku podnikatele, analytika, novinare nebo urednika. Hledani najde tridy
podle klicoveho slova; Dekodovani vysvetli kod, ktery jiz mate; Bratranci zobrazi
sousedni tridy k overeni hranicnich pripadu; Prevod prelozi narodni kod na ekvivalent
v jine zemi EU; a Mrizka ukaze celou hierarchii jednim pohledem. Vse zdarma a bez
uctu.

Al asistenti

Pokud pouzivate moderniho Al asistenta - ChatGPT, Claude, Cursor a podobne - muze
odpovidat na otazky o NACE primo s timto webem jako zdrojem. Muzete se ptat beznym
jazykem, napriklad "ktera trida NACE pokryva pojizdny kavovy stanek v Portugalsku?" a
ziskat odpoved citujici spravny kod. Pro vetsinu ctenaru je to nejjednodussi zpusob
prace s NACE: bez formularu, bez stahovani, jen rozhovor.

Ke stazeni

Pro offline cteni, studium ci archivaci je tato prirucka k dispozici jako PDF a jako
EPUB z titulni stranky prirucky. Oficialni prirucka Eurostatu - primarni zdroj kazde
kapitoly - je tam take zrcadlena, na jedno kliknuti.

Note: Vse na NACEBridge je zdarma ke cteni, odkazovani i vlozeni. Placene urovne pouze
zvysuji limity pro automatizovany pristup; samotna klasifikace je evropska verejna
infrastruktura.

Pro vyvojare

Pokud vyvijite software, ktery potrebuje vyhledavat NACE kody programove, NACEBridge
poskytuje REST API a MCP server pro Al nastroje. Podrobnosti - koncove body,
autentizace, limity, SDK a priklady - najdete ve vyvojarske dokumentaci na /docs. Tato
prirucka zamerne zustava v rovine pojmu.

Source: Cross-reference: NACEBridge API docs - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-8
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APPENDIX A
SOURCES & ATTRIBUTION
Where every claim in this handbook comes from, how it was derived, and how you may reuse it.

A.1 Primary source

This handbook is a plain-language companion to the official Eurostat NACE manual.
Every substantive statement - the four-level structure, the anchoring rules, the
revision history, the classification principles - is derived from a single primary
source published by the European Commission's statistical office.

NACE Rev. 2.1 - Statistical classification of economic activities in the European
Community: Eurostat, Manuals and guidelines series, 2025 edition. Publication code
KS-GQ-24-007-EN-N. ISBN 978-92-68-19443-4. doi:10.2785/4407311. -
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-gq-24-007

Ramon - Eurostat's classifications server: Machine-readable NACE code lists,

explanatory notes, and correspondence tables between NACE Rev. 2, Rev. 2.1, ISIC Rev.

4, and ISIC Rev. 5. -
https://ec.europa.eu/eurostat/ramon/nomenclatures/index.cfm?TargetUrI=LST_NOM_DTL&StrNom=NACE_RE\

A.2 Legal basis
NACE is not a suggestion. It is EU statistical law, and any handbook that speaks to
"who governs it" must cite the acts that establish it. Two instruments matter:

Regulation (EC) No 1893/2006: The European Parliament and Council regulation that
established NACE Rev. 2 as the mandatory classification for European business
statistics. - https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1893/0j

Commission Delegated Regulation (EU) 2023/137: Amends Regulation (EC) No 1893/2006 to
introduce NACE Rev. 2.1 with effect from reference year 2025. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/0j

A.3 International alignment

NACE is the European view of a global taxonomy. Its top two levels are aligned by
treaty with the United Nations Statistics Division's ISIC. Cross-border comparisons
and correspondence tables both defer to these UN publications.

ISIC Rev. 4: International Standard Industrial Classification of All Economic
Activities, Rev. 4. United Nations, 2008. Series M, No. 4/Rev. 4. -
https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic
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ISIC Rev. 5: Draft international standard aligned with NACE Rev. 2.1. Adopted by the
UN Statistical Commission in 2023. - https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ

A.4 National variants

Where this handbook names national classifications - CAE (Portugal), NAF (France), WZ
(Germany), SBI (Netherlands), and their equivalents across the EU27 - the underlying
code lists come from each Member State's national statistical institute. NACEBridge
mirrors those lists and keeps them aligned with the Eurostat backbone.

Portugal - CAE Rev. 4: Instituto Nacional de Estatistica (INE).

France - NAF Rev. 2 / 2025: Institut national de la statistique et des etudes
economiques (INSEE).

Germany - WZ 2025: Statistisches Bundesamt (Destatis).
Netherlands - SBI 2025: Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS).

All other EU Member States: Respective national statistical institutes, mirrored via
NACEBridge Market Intelligence.

A.5 Reuse and license

The primary source is reused under the European Commission's reuse policy. Commission
Decision 2011/833/EU allows reuse of documents produced by the Commission and Eurostat
for both commercial and non-commercial purposes, provided the source is acknowledged
and the meaning is not distorted.

This handbook - the plain-language text, the illustrations, the code samples, and the
software that renders it - is  TEKSOMA Technologies. It is distributed free of charge
under the Creative Commons Attribution 4.0 International licence (CC BY 4.0). You may
copy, redistribute, translate, or adapt it, provided you credit NACEBridge and

preserve the citation to Eurostat.

Commission Decision 2011/833/EU: Reuse of Commission documents. Recital and articles
govern the reuse of the Eurostat manual quoted throughout this handbook. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2011/833/0j

CC BY 4.0: Creative Commons Attribution 4.0 International - applies to the derivative
text, layout, and code of this handbook. -
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https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

A.6 Editorial method

The eight chapters were written by re-reading the corresponding sections of
KS-GQ-24-007-EN-N and producing a shorter, plainer restatement in the same order the
manual presents them. No claim in the body of any chapter is invented; every claim is
traceable to the page range printed at the foot of that chapter ("Source: ... pp. ...").

Where the primary source is ambiguous or silent - for example, on how to use NACE
programmatically, or on the practical mechanics of cross-border code conversion - the
handbook says so explicitly, and cites NACEBridge's own API documentation instead of
the manual.

Translations into the 22 other official EU languages were produced by machine
translation (Google Gemini via the Lovable Al Gateway) and marked with a
translationStatus banner. English is the source of truth; where a translation and the
English disagree, the English wins.

A.7 How to cite this handbook
If you quote or paraphrase this handbook in a research paper, policy note, or software
documentation, please cite it as:

Suggested citation: TEKSOMA Technologies (2026). The NACE Handbook - a plain-language
companion to NACE Rev. 2.1. NACEBridge, first edition. https://nacebridge.eu/handbook

Underlying source (always cite alongside): Eurostat (2025). NACE Rev. 2.1 -
Statistical classification of economic activities in the European Community.
Luxembourg: Publications Office of the European Union. KS-GQ-24-007-EN-N.

A.8 Corrections and contact

If you spot a paraphrase that materially differs from the primary source, an outdated
legal reference, or a broken citation link, please tell us. Corrections are applied to
the master English source, then re-translated into the other locales in the same
release.

Corrections: handbook@nacebridge.eu

Reuse questions: See the CC BY 4.0 licence link above.

Live version: https://nacebridge.eu/handbook#attribution
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APPENDIX B
INSTITUTIONS & DATA SOURCES
European and national statistical authorities referenced across the handbook.

B.1 European & international bodies

Commission - European Commission

European Commission - proposes EU legislation and, together with Eurostat, adopts the
implementing acts that update NACE.

Official source: https://commission.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/commission

Council - Council of the European Union

Council of the European Union - represents member state governments and co-legislates
EU statistical regulations.

Official source: https://www.consilium.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/council

EEA - European Economic Area

European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein and
Norway, which also apply NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/eea

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eea

EFTA - European Free Trade Association

European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland; EFTA
statistical offices align with NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/efta

EU - European Union

European Union - the political and economic union whose member states use NACE as a
shared statistical language.

Official source: https://european-union.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eu

European Parliament - European Parliament

The EU's directly elected legislative body; co-legislates the regulations that make
NACE binding.

Official source: https://www.europarl.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/european-parliament
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Eurostat - Eurostat - Statistical Office of the European Union

The statistical office of the European Union. Eurostat produces, maintains and
publishes NACE - the classification every EU member state uses to describe economic
activity.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development
Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.

Official source: https://www.oecd.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/oecd

UN - United Nations Statistics Division

United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.

Official source: https://unstats.un.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/un

B.2 National statistical institutes

CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek (NL)

Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical institute;
publishes SBI.

Official source: https://lwww.cbs.nl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde (LV)

Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes NACE 2.
Official source: https://stat.gov.Iv/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/csb

CSO - Central Statistics Office (Ireland) (IE)

Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://www.cso.ie/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cso

CyStat - Cyprus Statistical Service (CY)
Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
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On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/cystat

CZSO - Cesky statisticky urad (CZ)

Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes CZ-NACE.
Official source: https://www.czso.cz/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/czso

Destatis - Statistisches Bundesamt (DE)

Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes WZ.
Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/destatis

DST - Danmarks Statistik (DK)

Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB (Dansk
Branchekode).

Official source: https://www.dst.dk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku (HR)

Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes NKD.
Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority (GR)

Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute; publishes
STAKOD.

Official source: https://lwww.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny (PL)

G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica (Portugal) (PT)

Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;
publishes CAE.

Official source: https://www.ine.pt/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine
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INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica (Spain) (ES)

Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute; publishes
CNAE.

Official source: https://lwww.ine.es/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine-es

INS - Institutul National de Statistica (Romania) (RO)

Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.

Official source: https://insse.ro/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques (FR)
Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's national
statistical institute; publishes NAF.

Official source: https://lwww.insee.fr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica (IT)

Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute; publishes
ATECO.

Official source: https://www.istat.it/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal (HU)

Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes TEAOR.
Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas (LT)

Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes EVRK.
Official source: https://www.stat.gov.|t/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/Isd

NSI - (Bulgaria) (BG)
- Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.
Official source: https://www.nsi.bg/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/nsi
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NSO - National Statistics Office (Malta) (MT)

National Statistics Office - Malta's national statistical office.
Official source: https://nso.gov.mt/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/nso

SCB - Statistiska centralbyran (SE)

Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes SNI.
Official source: https://www.scb.se/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/sch

SSB - Statistisk sentralbyra (NO)

Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA); publishes
SN2007.

Official source: https://www.ssb.no/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ssb

STAT - Statistik Austria (AT)

Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/stat

STAT.FI - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)

Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/stat-fi

STATBEL - Statbel (BE)

Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg
(LU)

Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.

Official source: https://statistiques.public.lu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statec

Statistikaamet - Statistics Estonia (EE)
Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes EMTAK.
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Official source: https://www.stat.ee/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije (SI)

Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes SKD.
Official source: https://www.stat.si/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/surs

SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky (SK)

Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office; publishes SK
NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/susr

Tilastokeskus - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)

Statistics Finland - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/tilastokeskus

Live index: https://nacebridge.eu/institutions
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APPENDIX C
NATIONAL & EU CLASSIFICATIONS
Activity classifications aligned with NACE Rev. 2.1 at the 4-digit class level.

C.1 European reference

CPA - Statistical Classification of Products by Activity

Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of goods
and services, derived from and aligned with NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification of All Economic Activities
International Standard Industrial Classification - the United Nations global backbone
that NACE aligns to at the first two digits.

Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomiesf/isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community
The EU's official classification of economic activities. NACE is the backbone every
national system in the Union anchors to at the 4-digit class.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace

NACEBridge - NACEBridge
Open bridge between NACE and national activity classifications, maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System

North American Industry Classification System - used by the US, Canada and Mexico; a
common counterpart when comparing EU and North American data.

Official source: https://www.census.gov/naics/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naics

PRODCOM - Community Production statistics

EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/prodcom

SIC - Standard Industrial Classification (UK)
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Standard Industrial Classification - the UK activity classification, historically
aligned with NACE Rev. 2.

Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sic

C.2 National classifications

ATECO - Classificazione delle attivita economiche (IT)
Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas (PT)

Portugal's national activity classification, published by INE. Aligned with NACE at
the 4-digit level.

Official source: https://lwww.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala (RO)

Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas (ES)

Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national activity
classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cnae

CZ-NACE - CZ-NACE (C2)

CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.

Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cz-nace

DBO07 - Dansk Branchekode 2007 (DK)
Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned with
NACE.
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Official source:
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator (EE)

Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://emtak.rik.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius (LT)

Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/evrk

KID - -2008 (BG)

-2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/kid

NACE-BEL - NACE-BEL (BE)

NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national detail.
Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise (FR)

France's national activity classification, published by INSEE. Aligned with NACE at
the 4-digit level with a 5-character format.

Official source: https://lwww.insee.fr/fr/information/2406147

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti (HR)

Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nkd

ONACE - Osterreichische NACE (AT)
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Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci (PL)

Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling (NL)

Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned with

NACE.

Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/shi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2(
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sbi

SK NACE - SK NACE (SK)

SK NACE - the Slovak implementation of NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti (Sl)

Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering 2007 (NO)

Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning (SE)

Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification, aligned

with NACE.

Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sr
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sni
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STAKOD - STAKOD (GR)

STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/stakod

TEAOR - TEAOR (HU)

TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/teaor

TOL - Toimialaluokitus (FI)

Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/tol

W?Z - Klassifikation der Wirtschaftszweige (DE)

Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity classification,

aligned with NACE.

Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/wz

Live index: https://nacebridge.eu/taxonomies
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APPENDIX D
GLOSSARY
Classifications, EU bodies and national statistical institutes referenced across the handbook.

D.1 NACEBridge steward

TEKSOMA | MARKET INTELLIGENCE - Market-intelligence practice of the TEKSOMA group;
curates the European classification datasets that feed NACEBridge.

Official source: https://mi.teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-m-rket-int-lligence

TEKSOMA Holding - Short name for TEKSOMA Holding, Lda. - the Portuguese group that
stewards NACEBridge.

Official source: https://teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding

TEKSOMA Holding, Lda. - Portuguese parent company (Lisbon) that owns and stewards the
NACEBridge open-data project.

Official source: https:/fteksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding-lda

TEKSOMA Technologies - Technology arm of TEKSOMA Holding; builds, hosts and maintains
the NACEBridge platform and its public APIs.

Official source: https://tech.teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-technologies

D.2 Classifications

CPA - Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of
goods and services, derived from and aligned with NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification - the United Nations global
backbone that NACE aligns to at the first two digits.

Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community -
the EU standard for describing what a business does.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace
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NACEBridge - Open bridge between NACE and national activity classifications,
maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System - used by the US, Canada and
Mexico; a common counterpart when comparing EU and North American data.

Official source: https://www.census.gov/naics/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naics

PRODCOM - EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-prodcom

SIC - Standard Industrial Classification - the UK activity classification,
historically aligned with NACE Rev. 2.

Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sic

D.3 EU institutions

Commission - European Commission - proposes EU legislation and, together with
Eurostat, adopts the implementing acts that update NACE.

Official source: https://commission.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-commission

Council - Council of the European Union - represents member state governments and
co-legislates EU statistical regulations.

Official source: https://www.consilium.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-council

EEA - European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein
and Norway, which also apply NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/eea

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eea

EFTA - European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and
Switzerland; EFTA statistical offices align with NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-efta
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EU - European Union - the political and economic union whose member states use NACE as
a shared statistical language.

Official source: https://european-union.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eu

European Parliament - The EU's directly elected legislative body; co-legislates the
regulations that make NACE binding.

Official source: https://www.europarl.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-european-parliament

Eurostat - The statistical office of the European Union - publishes and maintains
NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.

Official source: https://www.oecd.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-oecd

UN - United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.

Official source: https://unstats.un.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-un

D.4 National statistical institutes

CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical
institute; publishes SBI.

Official source: https://lwww.cbs.nl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes
NACE 2.

Official source: https://stat.gov.Iv/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-csb

CSO - Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://lwww.cso.ie/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cso
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CyStat - Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cystat

CZSO - Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes
CZ-NACE.

Official source: https://www.czso.cz/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-czso

Destatis - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.

Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DESTATIS - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.

Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DST - Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB
(Dansk Branchekode).

Official source: https://www.dst.dk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes
NKD.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute;
publishes STAKOD.

Official source: https://www.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;
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publishes CAE.
Official source: https://www.ine.pt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine

INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute;
publishes CNAE.

Official source: https://lwww.ine.es/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine-es

INS - Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.

Official source: https://insse.ro/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's
national statistical institute; publishes NAF.

Official source: https://www.insee.fr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute;
publishes ATECO.

Official source: https://www.istat.it/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes
TEAOR.

Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes
EVRK.

Official source: https://www.stat.gov.|t/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-Isd

NSI - - Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.

Official source: https://www.nsi.bg/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nsi

NSO - National Statistics Office - Malta's national statistical office.
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Official source: https://nso.gov.mt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nso

SCB - Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes
SNI.

Official source: https://www.scb.se/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-scb

SSB - Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA);
publishes SN2007.

Official source: https://www.ssb.no/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ssb

STAT - Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat

STAT.FI - Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://lwww.stat.fi/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat-fi

STATBEL - Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.

Official source: https://statistiques.public.lu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statec

Statistikaamet - Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes
EMTAK.

Official source: https://lwww.stat.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes
SKD.

Official source: https://www.stat.si/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-surs
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SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office;
publishes SK NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-susr

Tilastokeskus - Statistics Finland - Finland's national statistical institute;
publishes TOL.

Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tilastokeskus

D.5 National classifications

ATECO - Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas - the Portuguese national
activity classification, aligned with NACE.

Official source: https://lwww.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national
activity classification, aligned with NACE.

Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national

activity classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cnae

CZ-NACE - CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.

Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cz-nace

DBO07 - Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned
with NACE.
Official source:
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https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://femtak.rik.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-evrk

KID - -2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-kid

NACE-BEL - NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national
detail.

Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise - the French national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.insee.fr/fr/information/2406147

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nkd

ONACE - Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.
Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/
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On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned

with NACE.

Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/sbi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2(
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sbi

SK NACE - SK NACE - the Slovak implementation of NACE.
Official source: https://slovak.statistics.sk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification,

aligned with NACE.

Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sr
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sni

STAKOD - STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stakod

TEAOR - TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-teaor

TOL - Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with
NACE.

Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tol
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WZ - Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity

classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-wz

Live glossary (search + jump anchors): https://nacebridge.eu/handbook/glossary
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